Agenda - Y Pwyllgor Biliau Diwygio

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd Helen Finlayson
Dyddiad: Dydd lau, 9 Tachwedd 2023 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.30 0300 200 6565

SeneddDiwygio@senedd.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth

gydag academyddion ym maes systemau etholiadol

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 43)
Yr Athro Alistair Clark, Athro Gwyddor Gwleidyddiaeth, Prifysgol Newcastle

Dr Jac Larner, Darlithydd Gwleidyddiaeth, Prifysgol Caerdydd

Dogfennau ategol

Papur 1 Tystiolaeth ysgrifenedig: Yr Athro Alistair Clark [Saesneg yn unig]
Papur 2 Tystiolaeth ysgrifenedig: Dr Jac Larner [Saesneg yn unig]

Briff Ymchwil

Egwyl (10.30-10.45)

3 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth

gyda sefydliadau diwygio etholiadol

(10.45-11.45) (Tudalennau 44 - 50)
Jess Blair, Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru

Alberto Smith, Make Votes Matter

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament



Dogfen ategol
Papur 3 Tystiolaeth ysgrifenedig: Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru

[Saesneg yn unig]

Cinio (11.45 - 12.45)

4 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth ar

brofiad yr Alban o ddiwygio etholiadol a diwygio ffiniau
(12.45-13.45) (Tudalennau 51 - 61)
Yr Athro Ailsa Henderson, Cadeirydd, Boundaries Scotland

Malcolm Burr, Cynullydd, Bwrdd Rheoli Etholiadol yr Alban

Dogfennau ategol
Papur 4 Tystiolaeth ysgrifenedig: Boundaries Scotland [Saesneg yn unig]
Papur 5 Tystiolaeth ysgrifenedig: Bwrdd Rheoli Etholiadol yr Alban [Saesneg

yn unig]

Egwyl (13.45 - 14.00)

5 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gan
Gomisiynydd y Gymraeg
(14.00-14.30) (Tudalennau 62 - 82)

Efa Gruffudd Jones, Comisiynydd y Gymraeg
Lowri Williams, Cyfarwyddwr Strategol, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg

Dogfennau ategol
Papur 6 Tystiolaeth ysgrifenedig: Comisiynydd y Gymraeg
Briff Ymchwil



6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

Papurau i'w nodi
(14.30)

Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch y Bil
cwotau rhywedd disgwyliedig - 20 Hydref 2023
(Tudalen 83)

Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch y Bil
cwotau rhywedd disgwyliedig - 25 Hydref 2023

(Tudalennau 84 - 85)
Ymateb gan gyn-Gadeirydd y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r Senedd
- 1 Tachwedd 2023

(Tudalennau 86 - 88)
Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y
Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch Bil Senedd Cymru
(Aelodau ac Etholiadau) - 31 Hydref 2023

(Tudalennau 89 - 91)
Ymateb gan gyn-Gadeirydd y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r Senedd
- 1 Tachwedd 2023 [Saesneg yn unig]

(Tudalennau 92 - 98)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(14.30)

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth
(14.30-14.45)



RBC(6)-05-23 Papur 1| Paper 1

Eitem 2

Prof. Alistair Clark,
Professor of Political Science,
Newcastle University,

24 October 2023

Written Evidence to the Senedd Reform Bill Committee Stage 1 Inquiry into the Senedd Cymru
(Members and Elections) Bill 2023

Introduction
1. My expertise is in electoral systems, integrity and administration, with numerous published

research articles and reports on these themes. | write in a personal capacity
(http://www.ncl.ac.uk/gps/staff/profile/alistairclark.html#background).

Summary

2. The Bill represents an important set of proposals to improve the capacity of the Senedd by
expanding its size from 60 to 96. This overall change and intent is welcome and necessary. Most of the
Bill's contents are reasonable, and the intention to carry over or develop existing structures (i.e. the
combining of constituencies to create the initial 16 constituencies; the use of D’Hondt carried over
from the existing regional lists etc) would seem to ensure practice evolves along pre-existing 
[...]
6 yn Atodlen 2 y Bil yn achos etholaethau ar gyfer y cyfnod ar ol
2026 ac yn benodol wrth gynnal adolygiad ffiniau ‘'llawn' cyn Etholiad y Senedd yn
2030. Mae’r pwyntiau uchod felly yn berthnasol yn yr achos hwnnw hefyd.

Edrychaf ymlaen at barhau i drafod darpariaethau penodol y Bil mewn perthynas a
gwaith Comisiynydd y Gymraeg ymhellach &r Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol
Cymru (fydd yn cael ei alw yn Gomisiwn Democratiaeth a Ffiniau Cymru maes o law).

9. Darparu ar gyfer cynnal adolygiad o effaith y darpariaethau deddfwriaethol
newydd a’r modd y cant eu gweithredu, yn dilyn etholiad 2026 (drwy ei gwneud
yn ofynnol i’r Llywydd, ar ol yr etholiad, gynnig sefydlu pwyligor Seneddol i
adolygu materion penodedig).
Mae’n ymddangos yn rhesymol cynnal adolygiad o effaith y darpariaethau
deddfwriaethol yn dilyn etholiad 2026 a’r modd y cant eu gweithredu. Buaswn yn
croesawu petai ystyriaeth yn cael ei rhoi i effaith y darpariaethau ar gyfleoedd i bobl
ddefnyddio’r Gymraeg fel rhan o’r adolygiad.

Edrychaf ymlaen at drafod y Bil ymhellach a chi ar 9 Tachwedd.

Yn gywir

F Gty

Efa Gruffudd Jones
Comisiynydd y Gymraeg

Tudalen y pecyn 69



RBC(6)-05-23 Papur 6 | Paper 6
09/09

C

Comisiynydd y
Gymraeg

Welsh Language
Commissioner

Amg.

Tudalen y pecyn 70



Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 71



RBC(6)-05-23 Papur i'r nodi 6.1 | Paper to hote 6.1

7
Mick Antoniw AS/MS ﬁ 1
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad <7
"
ey

Counsel General and Minister for the Constitution

Eich cyf/Your ref CG/PO/355/2023 Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref CG/P0O/355/2023 Welsh Government

David Rees AS
Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio

20 fed Hydref 2023

Annwyl David

Diolch am eich llythyr dyddiedig 26 Medi 2023 ynghylch rhyngddibyniaethau rhwng y Bil
Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) a'r Bil Cwotau Rhywedd arfaethedig.

Gan mai'r Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol fydd yn cyflwyno’r Bil Cwotau
Rhywedd yn y Senedd, hi fydd yn ymateb i'r pwyntiau penodol a godwyd yn eich llythyr.

Yn gywir
ﬂ\,lw Q,«..Q@.%

Mick Antoniw AS/MS
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
Counsel General and Minister for the Constitution

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

0300 0604400
Bae Caerdydd « Cardiff Bay Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
Caerdydd « Cardiff Correspondence.Mick.Antoniw@gov. Wales

CF99 1SN
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.n#mlggbrMeRggme&SWelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales

RBC(6)-05-23 Papur i'r nodi 6.2 | Paper to note 6.2

EHWQB' ?iau Diwygio Senedd Cymru
1 . Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN
SeneddDiwygio@enedd.cymru

Reform Bill Commiittee senedd.cymru/SeneddDiwygio

0300 200 6565

Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddReform@senedd.wales
senedd.wales/SeneddReform
0300 200 6565

Mick Antoniw AS
Y Cwnsler Cyffredinol
Llywodraeth Cymru

25 Hydref 2023

Annwyl Mick
Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): cyd-ddibyniaeth a'r Bil cwotau rhywedd a ddisgwylir

Diolch am eich llythyr dyddiedig 20 Hydref 2023 yn nodi y gallwn ddisgwyl cael ymateb gan y Dirprwy
Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol, fel yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil cwotau rhywedd sydd ar ddod,
i'm llythyr dyddiedig 26 Medi 2023.

Rydym yn deall y gallai'r Dirprwy Weinidog fod mewn gwell sefyllfa i ymateb i rai o fanylion y cynigion
sydd i'w cyflwyno yn 'y Bil a ddisgwylir, ac edrychwn ymlaen at gael ei hymateb erbyn 3 Tachwedd
2023.

Nodaf, fodd bynnag, wrth ysgrifennu atoch, roeddem yn ymwybodol o’ch rolau amrywiol fel Cwnsler
Cyffredinol, gan gynnwys cyfrifoldeb am hygyrchedd cyfraith Cymru; fel Gweinidog y Cyfansoddiad,
cyfrif
[...]
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 85

’f’// Senedd Cymru

Welsh Parliament



RBC(6)-05-23 Papur i'r nodi 6.3 | Paper to note 6.3

E itefaneh Bythyn As/ms

Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol
Deputy Minister for Social Partnership

Llywodraeth Cymru

Welsh Government
David Rees AS
Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio

01 Tachwedd 2023
Annwyl David,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 26 Medi 2023 ynghylch rhyngddibyniaethau rhwng Bil
Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) a'r Bil sydd ar ddod ynghylch cwotau rhywedd.
Rwy'n ymateb fel yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil sydd ar ddod. Rwyf wedi ceisio ateb isod
bob un o'r cwestiynau yn eich llythyr.

Mae ymrwymiad y Llywodraeth i gyflwyno deddfwriaeth o fewn 12-18 mis yn dilyn adroddiad
y Pwylligor Diben Arbennig ym mis Mai 2022 wedi ei gwneud yn ofynnol inni weithio'n gyflym
I drosi argymhellion lefel uchel yn gynigion polisi manwl. Nid yw'r amserlen hon wedi
caniatau i'r Bil sydd ar ddod gael ei gyhoeddi cyn ei gyflwyno i'r Senedd. Mae gwahanol
baneli a phwyllgorau yn y Senedd wedi bod yn ystyried cwotau rhywedd statudol ar gyfer
ymgeiswyr Etholiadau'r Senedd yn y blynyddoedd diwethaf ac mae rhanddeiliaid allweddol,
gan gynnwys arbenigwyr, wedi bod yn rhan o'r broses o lunio rhai o'r argymhellion sydd
wedi deillio o'r grwpiau hyn.

Rwy'n awyddus i gefnogi craffu ar y Bil sydd ar ddod a'i gysylltiad &'r pecyn ehangach o
ddeddfwriaeth Diwygio'r Senedd. Felly, os yw'n bosibl, byddaf yn anelu at ddarparu copi o'r
Bil ymlaen llaw, dan embargo, i'r pwyligor cyn ei gyflwyno. Byddwn yn ddiolchgar pe bai'r
Aelodau'n cofio y bydd y Bil yn destun y gwiriadau cyn cyflwyno arferol, gan gynnwys
penderfyniad y Llywydd arno.

Pwrpas cyflwyno cwotau ymgeiswyr yw gwneud y Senedd yn ddeddfwrfa fwy effeithiol ar
gyfer pobl Cymru, ac ar eu rhan, drw
[...]
oliadau) wedi'u cyfyngu i gwmpas y Bil hwnnw. Bydd effeithiau
ariannol cwotau yn cael eu nodi mewn Asesiad Effaith Rheoleiddiol ar wahan o fewn y
Memorandwm Esboniadol ar gyfer y Bil sydd ar ddod. Er mwyn helpu'r Pwyllgor i graffu ar y
Bil sydd gerbron y Senedd ar hyn o bryd, gall y Cwnsler Cyffredinol a minnau gadarnhau na
fyddai'r asesiad ariannol na'r asesiadau effaith eraill ar gyfer Bil Senedd Cymru (Aelodau ac
Etholiadau) wedi bod yn sylweddol wahanol pe bai darpariaeth ynghylch cwotau wedi'u
cynnwys ynddo. Y rheswm dros hyn yw y gweithredwyd mewn modd i integreiddio'r model i
brosesau etholiadol presennol a'r cynigion ar gyfer system etholiadol cynrychiolaeth
gyfrannol a rhestrau caeedig.

Rwy'n cael ar ddeall eich bod wedi ysgrifennu at y Cwnsler Cyffredinol ar 25 Hydref 2023
mewn perthynas & chwestiynau 2(c) a 2(d) a oedd yn eich llythyr dyddiedig 26 Medi 2023.

Tudalen y pecyn 87



RBC(6)-05-23 Papur i'r nodi 6.3 | Paper to note 6.3

Gallaf gadarnhau bod fy ymateb i'r cwestiynau hyn yn adlewyrchu ein safbwynt ni'n dau, a
hyderaf ei fod yn darparu'r wybodaeth sydd ei hangen ar y pwyllgor.

Edrychaf ymlaen at gyflwyno'r Bil ac at weithio gyda'r pwyllgor yn ystod y broses graffu.

Mae copi o'r llythyr hwn yn cael ei anfon at gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid a'r Pwyllgor
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad.

Yn gywir

Hannah Blythyn AS/MS
Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol
Deputy Minister for Social Partnership

CC: Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid
Huw Irranca Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

Tudalen y pecyn 88



RBC(6)-05-23 Papur i'r nodi 6.4 | Paper to note 6.4

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,
Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

Legislation, Justice and
Constitution Committee

Mick Antoniw AS,
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad

Annwy!l Mick,

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 16 Hydref 2023

iI'r Pwyllgor.

Senedd Cymru

Bae Caerdydd, C e dd CF991
Sen m 4
ym
[...]
cting the same number of Members.

Tudalen y pecyn 97



RBC(6)-05-23 Papur i'r nodi 6.5 | Paper to note 6.5

31.We therefore recommended that the 2026 election uses the final 32 UK
Parliament constituencies proposed by the Boundary Commission for Wales
following its review, and that these are paired to create 16 new multi-member
constituencies.

Question 4: The way in which the Special Purpose Committee’s
recommendations have been interpreted and reflected in the Welsh
Government's Bill and accompanying Explanatory Memorandum.

32.1 am pleased to see that many of the Committee’'s recommendations have
been reflected in the Bill.

33.In making our recommendations, we understood that there would inevitably
need to be drafting decisions taken by the Welsh Government as it translated
some of our recommendations into workable legislation. For example, the
detail of the drafting around the provisions relating to the filling of vacant
seats.

34.There are provisions in the Bill that do not relate to the work of the Committee.
For example, provision for the disqualification of candidates and Members on
the grounds of residency.

35.Some of our recommendations simply invited further work to be undertaken
by the Welsh Government and/or the Business Committee prior to the
legislation being drafted.

36.The Business Committee's response to the conclusions of our report should be
considered in conjunction with our report, when considering the basis for
corresponding provisions.

37.There are certain recommendations which are not reflected in this Bill, such as
those relating to gender equality. We will need to await the second Senedd
Reform Bill, that is to provide for balanced gender representation, before
assessing how this aspect of the Committee’s work has been reflected in draft
legislation.

Tudalen y pecyn 98



	Agenda
	2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gydag academyddion ym maes systemau etholiadol
	Papur 2 Tystiolaeth ysgrifenedig: Dr Jac Larner [Saesneg yn unig]
	Introduction
	Increasing the size of the Senedd to 96 members
	Change to the Senedd's Electoral system
	References

	Briff Ymchwil

	3 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau diwygio etholiadol
	4 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth ar brofiad yr Alban o ddiwygio etholiadol a diwygio ffiniau
	Papur 5 Tystiolaeth ysgrifenedig: Bwrdd Rheoli Etholiadol yr Alban  [Saesneg yn unig]

	5 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	6.1 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch y Bil cwotâu rhywedd disgwyliedig – 20 Hydref 2023
	6.2 Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch y Bil cwotâu rhywedd disgwyliedig – 25 Hydref 2023
	6.3 Ymateb gan gyn-Gadeirydd y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r Senedd - 1 Tachwedd 2023
	6.4 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 31 Hydref 2023
	6.5 Ymateb gan gyn-Gadeirydd y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r Senedd - 2 Tachwedd 2023  [Saesneg yn unig]
	Response to questions posed in a letter from the Chair of the Reform Bill Committee on 16 October 2023
	Number of Members (Rec 2)
	The electoral system (Rec 7)
	The translation of votes into seats (Rec 8)
	Constituency boundaries for the 2026 Senedd election (Rec 18)

	Question 1
	Question 2






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd   

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Tachwedd 2023 

Amser: 09.30 - 14.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13777 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Heledd Fychan AS 

Darren Millar AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Professor Alistair Clark, Athro Gwyddor Gwleidyddiaeth, 

Prifysgol Newcastle 

Dr Jac Larner, Darlithydd Gwleidyddiaeth, Prifysgol 

Caerdydd 

Jess Blair, Electoral Reform Society Cymru 

Alberto Smith, Make Votes Matter 

Professor Ailsa Henderson, Cadeirydd, Boundaries Scotland 

Malcolm Burr, Bwrdd Rheoli Etholiadol yr Alban 

Efa Gruffudd Jones, Comisiynydd y Gymraeg 

Lowri Williams, Cyfarwyddwr Strategol, Swyddfa 

Comisiynydd y Gymraeg 

Staff y Pwyllgor: 
Helen Finlayson (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Catherine Roberts (Dirprwy Glerc) 

Josh Hayman (Ymchwilydd) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gydag 

academyddion systemau etholiadol  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Alistair Clark a Dr Jac Larner. 

3 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda 

sefydliadau diwygio etholiadol  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru a Make 

Votes Matter. 

Cytunodd Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru i ddarparu rhagor o wybodaeth am: 

 Y gwaith modelu y mae wedi’i wneud mewn perthynas â chymhwyso cwotâu 

rhywedd ymgeiswyr i systemau etholiadol gwahanol ar gyfer etholiadau’r 

Senedd. 

 Unrhyw ystyriaeth y mae wedi’i gwneud o faterion sy’n ymwneud â’r 

posibilrwydd o fecanwaith i adalw Aelodau o’r Senedd. 

4 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth ar y 

profiad diwygio etholiadol a ffiniau yn yr Alban  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Boundaries Scotland a Bwrdd Rheoli Etholiadol yr 

Alban. 

 

 



 

 

5 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda 

Chomisiynydd y Gymraeg  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch y Bil 

cwotâu rhywedd a ragwelir – 20 Hydref 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.2 Llythyr i’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch y Bil cwotâu 

rhywedd a ragweli – 25 Hydref 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.3 Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol ynghylch y Bil cwotâu 

rhywedd a ragwelir – 1 Tachwedd 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.4 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch Bil Senedd Cymru 

(Aelodau ac Etholiadau) – 31 Hydref 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.5 Ymateb gan gyn-Gadeirydd y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio’r Senedd – 2 

Tachwedd 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd am weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 



 

 

8 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


